neque afflictum & prostratum deserat, neque propter imbecillitatem, ab improbis te diuexari sustineat, neq; pressum ac multis affectum incommodis contēnat, & deserat iacentem. Duos inter se Reges confer, si liber, quorum alter totam in Deo suam collocarat fiduciam, neq; amicorum præsidio, aut argenti aut auri copia, & abundancia se tutum arbitrabatur, sed sola Numinis ope. *Quid (inquit) mihi est in cœlo, & à te, id est, præter te, quid volui super terram?* Et alibi, *Et nunc quæ est expectatio meæ nonne Dominus?* Et quidem substantia mea apud te est. Confer alia ex parte Regem Assyrium auro argentoque onustum, omnibus bonis humanis, & copia amicorum affluentem, omnem suam spem his omnibus rebus collocatam. *Quis non videat quām sit diuersa vtriusq; fortuna, quām sit varius vtriusq; rerum status?* Alterius opes & diuitiae, argentum, aurumque diripitur, amici fugiunt, serui, milites, parafiti, adulatores contēnunt: & quæ antea tanquam alterum Numen colerent, graui in periculo deserunt. Omnes illius spes, alacritates, perfugia, vana & inutilia esse certè deprehenditur. Alterius fiducia

& ex

& expectatio, Diuino collocata præsidio, nunquam præciduntur: vt pote quæ non rebus caducis, neque singulis momētis periculose ægrotatibus, niterentur. Nō enim incerto temporis ac rerum euentu, sed rebus æternis, & infinitis, ac prorsum immutabilibus, posita erat illius cogitatio, atque defixa. Vtique si Niniuitæ, quemadmodū cœpere ad prædicationem Ionæ, bonorū operum thesauros congesissent, nunquam in has rerum incidunt difficultates, neq; Babylonij hostili more illorum bona deprædarentur. Facite (inquit vitæ magister) thesauros in cœlo, vbi neque tinea, neque erugo demolitur, neque futes effodiunt, & furantur. Stultum est enim eis rebus congerendis omnem dare operam, quæ leui quacunque iniuria infringuntur, languescunt, deficiunt. Cùm sint ergo varij in literis atcanis thesauri hominis videlicet spiritualis, animalis & faxei, prior ille verâ tantum rationem diuitiarum & opum subiit, quibus nihil vñquam decidere possit, vlo fortunæ aduerso impetu. Ceterum thesaurus qui hominis animalis esse dicitur, qualis fuit diuitis illius Epulonis, neque in spē veram, in certam fiduciam, suos vñquam

adducit admiratores. Contingit præterea frequenter, vt dum propriis sceleribus impij homines mentis rigorem & stuporem contrahunt, sensimq; Diuinæ indignationis opes in vnum vèluti locum conferunt, suo tempore depromendas, simul & diuinæ yltionis & iræ thesauri in publicū veniant, & male congusta opes animalis hominis ad alienos possessores transeant. Quod Assyriorum exemplo cernere non fuerit difficile. Nunquam enim thesaurus ille periturarum rerum Babylonis patuisset in prædam, qui tanto fuerat studio ab Assyriis cumulatum, nisi paulatim etiam Niniuitæ Diuinæ vindictæ opes, contumaciter in sceleribus pergendo, congesissent. Discat hoc loco Christianus animus, & Dei studiosus, ancipitem & onerosam esse istius modi fœlicitatem, quæ auri & argenti, aliarumq; rerum periturarum constat affluentia: ac plus habere inuidiæ, & sollicitudinis quam gaudij. Vix diuitem aliquem, vix ciuitatem opibus & diuitiis fœlicem & opulentam inuenias, si historiæ antiquitatem repeatas, quæ non sibi melius in mediocritate, vel paupertate fuisse dicat, quæ in diuitiarum summa abundantia. Profetò

etò si Niniutarum imperium, auro, argento, vasis cætatis, omnique genere opum, ad miraculū vsque non abudauisset, nunquam Babylonij omni vi, conatu, armis, tantoque studio, in Assyriorum res impetum fecissent. Inuenerunt itaque aurum & argentum quod multæ concupiscerent vicinæ gentes, Babylonij raperèt. Fit enim vt in plurimum circum optabilia concursus, & periculum est congesisse magno labore, quod multi cupiant, nullis partiri ve lit. Tanta itaque periturarum rerum exundantia causa inter cætera fuit, vt nobile Assyriorum imperii funditus deleretur, & ciuitas suis temporibus, longè omnium celebratissima, ita interiret, vt nullū profum sui vestigium relinqueret. Vasa autē prophè. Sanctus commemorat, vel quòd Babylonios excitet ad diripienda vasa a gentea, & aurea, miro artificio cælata, vel Hebræorum more, genus omne instrumenti argento auróque confectum, significare voluit. Hebræis enim vasa dicuntur instrumenta & pocula, & arma cæteraque id genus. Hinc R. Proph. pollicebatur Diuinarum beneficiorum, excellenti ac blando gustu, & grata illorum recordatione, ex-

citatus. Confitebor tibi in vasis Psalmi ve-
ritatem tuam Deus, id est, in omnibus mu-
sicis instrumentis, tuam erga pios homi-
nes fidem celebrabo. Apud Ezechielem
cap. 9. Vnusquisque vas interfectionis ha-
bebat in manu sua, id est instrumentum, si-
ue telum lethale. Ea fortasse significatio-
ne, hoc loco accipiendum est vasorum no-
men ut sint vasa scrinia, vbi res pretiosæ
& charissimæ recondūtur, à secernēdo La-
tinis dicta. Rab. D. Kimhi in hunc modum
locum interpretatur, Gloria præ omnibus
vasis desiderij, Niniuem expoliate. Huic
sententia facili videtur Hebræa lectio
כָּלְבִּי תְּמִתָּה, id est gloria præ
omnibus vasis desiderij. Dixerat, Diripite
argentum & aurum, & non est finis diui-
tiarum, non potestis tantum deprædari,
quantum ipsam se deprædandam præbet.
Nunc verò in quam rem potissimum Baby-
loniorum impetus fieri debeat declarat.
Gloriam (inquit) diripite præ omnibus re-
bus desiderabilibus. Reliqua enim vitæ or-
namenta mortales in gloriam & amplitu-
dinem conferimus, tanquam in præstantis
sum finem. Principes & imperatores le-
gimus sèpe bella intulisse, cum finiti mis,
tum

tum remotis etiam nationibus, ac genti-
bus, sèpè ad amplificandam gloriam, con-
tendisse de maiestate imperij. In eam rem
summos Philosophos, & disciplinarū cul-
tores propensos fuisse semper ambigit ne-
mo, vt æternum & immortale sibi nomen
compararent. Quid aliud etiā insignes ar-
tifices moluntur, cù lucrum sèpe & pecu-
nias & salutē spernunt, vt illustre aliquod
opus cōficiant. Sit nobis exēplo Phidias il-
le nobilis statuarius, qui vultum suum Mi-
neruæ Clypeo, ita insculpsit, vt ab omni-
bus agnosceretur, & cōuelli inde, nisi toto
opere dissoluto nullo modo posset, maxi-
mū sui laboris præmiū existimās, nominis
celebritatē, & apud posteros gloriā. Illud
prudēs prætermitto, quod quatuor nobilis-
simi artifices, magno pretio ab Arthemisia
Cariæ Regina acciti, vt famosissimū toto
orbe Mausolei opus cōficerent, cùm ante
absolutum opus obiisset Regina in opere
perstiterunt, nihil aliud quām suum decus,
& facti memoriam cogitantes. Magnus il-
le Euangeliј prædictor ad Rom. cap. 2.
quoniam mentis humanæ cupiditatem, &
impetum omnem in honoris & gloriæ stu-
diū, primò incitari cognouerat, cultoribus